edilerek transkripsiyonlu metin neşri ve tenkitli karşılaştırması yapılmıştır.

A. Araştırma ve Değerlendirme

1. Hayatı ve İlmi Kişiliği

1.1. Doğumu, Ailesi ve Şahsiyeti

Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi, 1096/1685 yılında İstanbul’da dünyaya gelmiş-

tir. Tam adı Mehmed Esad b. Ebî İshak İsmail b. İbrahim Alâiyyeli’dir.

7

Osmanlı

ilmiyye sınıfının köklü ve itibarlı ailelerinden biri olan Ebûishakzâdeler olarak tanı-

nan bir soya mensuptur. Esad Efendi, bu aile geleneğini devam ettirerek Osmanlı’da

şeyhülislâmlık makamına erişmiş; aynı zamanda babası, kayınpederi, kardeşi, oğlu

ve torunu da bu en yüksek dinî-mülkî görevi üstlenmişlerdir. Kendisi, Osmanlı

Devleti’nin 88. şeyhülislâmı olarak kayıtlara geçmiştir.

8

1.2. Hocaları ve İlmi Yetişimi

İlk ilmi eğitimini, aynı zamanda hâmisi olan babası Ebû İshak Efendiden almıştır.

Daha sonra dönemin önemli âlimlerinden Mutavvelci Mehmed Efendi ile Şeyhü-

lislâm Feyzullah Efendi (öl. 1110/1698)’nin talebesi olmuştur.

9

Özellikle Feyzullah

Efendi’den küçük yaşta mülâzemet alması,

10

onun ilmî kabiliyetinin erken yaşta fark

edildiğini göstermektedir.

11

Aldığı eğitim, yalnızca klasik medrese müfredatıyla sı-

nırlı kalmamış; Esad Efendi, aynı zamanda lügat, edebiyat, mûsiki ve astronomi gibi

mına kadar yükselmiş olan Esad Efendi, eserlerinde yalnızca devlet ricâli kimliğiyle

değil, aynı zamanda şer‘î ilimlerde hüküm sahibi bir hâkim, telif kudreti yüksek bir

âlim, lügat tertip edebilecek ölçüde bir dil ustası, divan sahibi bir şair ve Fârâbî’ye

(öl. 339/950) denk bir musikişinas olarak da karşımıza çıkar.

56

Sahip olduğu bu ilmî

ve edebî donanım, özellikle mensur tefsir metinlerinde kendini açık biçimde göster-

mektedir. Eserlerinde tefsir, hadis, lügat, astronomi, tarih ve coğrafya gibi pek çok

disiplinden aktardığı bilgiler, adeta bestelenmiş bir güfte gibi ahenkli ve dengeli bir

isimleri ve keyfiyetine dair bilgilerin hem müstakil eserlerde hem de klasik tefsir

kaynaklarında yer aldığı tespit edilmiştir. Bu bağlamda konunun erken dönem İs-

lâm ilim geleneğinde köklü bir zemine sahip olduğu görülmektedir.

61

Özellikle İbn

Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889), bu alanda öne çıkan isimlerden biridir. Onun

Kitābü’l-Envāʾ f ī Mevāsimi’l-ʿArab adlı eseri, yıldızların konumları, gök cisimleri-

nin hareketleri, mevsimlerin oluşumu, rüzgârların yönü ve hava olayları gibi kozmik

düzenle ilgili çeşitli konuları sistematik biçimde ele alan erken dönem astronomi ve

varaktan oluşan derlemede Arapça ve Türkçe dillerinde nesih hattıyla yazılmış 12

risâle bulunmaktadır. İncelemeye konu olan risâle bu mecmuanın 181a–186b varak-

ları arasında yer almaktadır.

Risâlede, dibâce, hâtime, ferağ kaydı veya derkenar notu bulunmamaktadır.

Ancak mecmuanın son kısmında yer alan bir istinsah kaydına göre metin, Hicrî

1243 (M. 1827/28) yılında, Muhammed Esʿad b. Mustafa el-Münzevî tarafından

istinsah edilmiştir. Aynı kayıtta, müstensihin “Hazreti Eyyûb Ensârî’nin komşula-

rından, Hazreti Şeyh Muhammed Murâd el-Buhârî Hangâhı’nda”

63

bu çalışmayı

gerçekleştirdiği belirtilmektedir.